
1
2

3

4



1

2

34

5 6



Studánky



1

2
3



1

2

3

4

5



Plavební kanál
Stavba byla zahájena v roce 1789, kdy byl postaven 29,3 km dlouhý úsek od potoka 
Zwettelbach k potoku Rakovka, který ústí do Vltavy u obce Hory. V roce 1791 byl kanál 
prodloužen k Jezernímu potoku, který vytéká z Plešného jezera, z něho byla vypouštěna 
voda potřebná pro plavbu. V roce 1793 bylo koryto kanálu prodlouženo až k Jelenímu 
potoku u osady Jelení. Tam končil "starý" kanál dlouhý 39,9 km; kanál byl u dna široký 1,5 
- 2 m a na horní hraně 3,5 - 4 m, průměrně hluboký 1 m, mohla se jím plavit polena 
dlouhá až tři stopy (do 94 cm). Na hladký průběh plavení dohlíželo okolo 200 lidí. Na 
místě křížení Jezerního potoka s korytem kanálu byl postaven památník a (Rosenauerova) 
kaplička jako poděkování za zdárné dokončení první části stavby.
Úspěšný odbyt podnítil rozvoj těžby dřeva v šumavských lesích. Tehdy vznikly nebo rostly 
vesnice jako Huťský Dvůr, Nová Pec, Jelení Vrchy, Stožec, Nové Údolí atd. "Nový" kanál od 
Jeleního potoka pod Třístoličník se 419 m dlouhým tunelem byl postaven 1821-1822, 
první plavení 1824.



Zlatá stoka je mistrovským dílem Štěpánka Netolického. Jde o umělý kanál, vystavěný 
v letech 1505-1520, ve většině délky uměle vyhloubený, částečně však vedený i v uměle 
navršeném zemním valu a zajištěný proti unikání vody. Vedení a podoba stoky jsou 
neměnné už přes pět století. Byla sice opuštěna její funkce zásobování přilehlých měst 
pitnou vodou a také poslední plavení dřeva proběhlo už v roce 1937, dodnes ale 
zabezpečuje cirkulaci vody mezi jednotlivými rybníky na Třeboňsku, okysličování vody a 
výměnu živin, nezbytných pro chov ryb.
Při nedostatečném množství vody v rybnících dochází ke zhoršování podmínek pro chov 
ryb. Tyto problémy pomáhá překonávat právě Zlatá stoka, která již téměř pět století v 
celé své délce 47,8 km přivádí vodu z řeky Lužnice jednotlivým rybníkům. Svůj název 
"Zlatá" dostala v průběhu staletí právě pro svůj význam a jedinečnost. Po celý rok 
přivádí vodu pro sádky, doplňuje vodu v rybnících, ale zároveň ji v období výlovů odvádí. 
Naprostou nezbytnost prokazuje Zlatá stoka v zimě, kdy okysličená voda umožňuje 
přežití ryb pod ledem.



Hydrologické poměry České republiky










